
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5713 del 06/11/2018

Oggetto D.Lgs.  n.  387/2003,   L.R.  n.  26/2004,  L.R  n.  13  2015
-Ditta  VRD 25.2 S.R.L. con sede legale nel Comune di
Rovereto (TN), Piazza Manifattura n.1 - Voltura dell'Atto
della Provincia di Ferrara n. 219 del 16/01/2014, recante
"Voltura  a  favore  della  Società  FERRARA ENERGIA
S.R.L.  dell'autorizzazione  Unica  P.G.  101349  del
15/12/2010,  relativamente  all'impianto  fotovoltaico
convenzionalmente indicato come "Campo B", rilasciata
alla  Società  SPAL 1907  S.p.A.,  per  la  realizzazione  e
l'esercizio  di  un  impianto  per  la  produzione  di  energia
elettrica  da  fotovoltaico  con  potenza  di  13928,04  kWp
ubicato  in Comune di Ferrara (FE) ¿ Località Casaglia  -
Via  Eridano  successivamente  volturata  con  atto  P.G.
92668  del  15/11/2011  a  favore  del  Consorzio  Energia
Futura".

Proposta n. PDET-AMB-2018-5858 del 30/10/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno sei  NOVEMBRE 2018 presso la sede di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc 27948/2018/MR

OGGETTO: D.Lgs. n. 387/2003,  L.R. n. 26/2004, L.R n. 13 2015 -Ditta  VRD 25.2 S.R.L.  con sede

legale nel Comune di Rovereto (TN), Piazza Manifattura n.1 - Voltura dell'Atto della Provincia di Ferrara

n.  219  del  16/01/2014,  recante “Voltura  a  favore  della  Società  FERRARA  ENERGIA  S.R.L.

dell’autorizzazione  Unica  P.G.  101349  del  15/12/2010,  relativamente  all’impianto  fotovoltaico

convenzionalmente  indicato  come  “Campo  B”,  rilasciata  alla  Società  SPAL  1907  S.p.A.,  per  la

realizzazione e l’esercizio  di  un impianto per la produzione di  energia elettrica da fotovoltaico con

potenza di  13928,04 kWp ubicato  in Comune di  Ferrara (FE) –  Località Casaglia   -  Via Eridano

successivamente volturata con atto P.G. 92668 del 15/11/2011 a favore del Consorzio Energia Futura”. 

L A   R E S P O N S A B I L E

VISTA l'istanza presentata in data 04/09/2018 e acquisita al protocollo di  Arpae in data 05/09/2018 con

il n. PGFE/2018/10418 dalla ditta VRD 25.2 S.R.L. Codice Fiscale e Partita Iva n. 02514210221, nella

persona del  Legale Rappresentante pro tempore, con sede legale nel  Comune di  Rovereto (TN) ,

Piazza Manifattura n.1, di voltura dell'Atto della Provincia di Ferrara n. 219 del 16/01/2014, recante

“Voltura a favore della Società FERRARA ENERGIA S.R.L. dell’autorizzazione Unica P.G. 101349 del

15/12/2010,  relativamente  all’impianto  fotovoltaico  convenzionalmente  indicato  come  “Campo  B”,

rilasciata  alla  Società  SPAL 1907  S.p.A.,  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  di  un  impianto  per  la

produzione di energia elettrica da fotovoltaico con potenza di 13928,04 kWp ubicato  in Comune di

Ferrara (FE) –  Località Casaglia  -  Via Eridano successivamente volturata con atto P.G. 92668 del

15/11/2011 a favore del Consorzio Energia Futura”;

Visto il  Decreto  Legislativo  29 Dicembre 2003,  n.  387  “Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE,

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato

interno dell’elettricità”;

Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2004 n. 26 ”Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia“, ed in particolare l’art. 3 comma 1 lettera b)

che attribuiva alle Province le funzioni relative alle autorizzazioni all'installazione e all'esercizio

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Via Bologna n° 534 | 44124 Ferrara | tel +39 0532 234811  - fax 0532 234801  | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it            Pagina 1 di 4



degli  impianti  di  produzione  di  energia  previste  dalla  legislazione  vigente,  non  riservate  alle

competenze dello Stato e della Regione;

VISTO la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13: “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTA la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2173  del  21.12.2015:  “Approvazione  dell’assetto  organizzativo

generale  dell’  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna

(Arpae);

VISTA la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2230  del  28.12.2015:  “Misure  organizzative  e  procedurali  per

l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di

Missione  (UTM),  decorrenza  delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  Conclusione  del  processo  di

riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana;

VISTA le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA  n. 87/2015 e n. 96/2015, di  approvazione,

rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’  Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale

organizzativo di  Arpae;

VISTO l'Atto della Provincia di Ferrara n. 219 del 16/01/2014 con il quale è stata disposta la voltura alla

Società Ferrara Energia S.r.l.  con sede legale Via Bonfaldina 74/d – Cazzago San Martino (BS)- cap

25046, codice fiscale, P.IVA 03341710980, numero di  iscrizione presso il  Registro delle Imprese di

Brescia, R.E.A. BS – 526206, della titolarità, relativamente al “Campo B”, dell’Autorizzazione Unica

P.G.  Provincia.  n.  101349  del  15  Dicembre  2010  per  la  costruzione  e  l’esercizio  di  un  impianto

fotovoltaico e delle opere e infrastrutture connesse, successivamente volturata con atto P.G. Provincia

n. 92668 del  15/11/2011 e della  successiva variante in  corso d’opera  P.G.  Provincia  n.  45896 del

12/06/2012; 

CONSIDERATO  che  nel  frattempo  la  Società  Ferrara  Energia  S.r.l.,  a  seguito  della  sentenza  di

fallimento  del  Tribunale  di  Brescia  n.  279/2015  del  17/11/2015,  ha  cambiato  denominazione  in

Fallimento 279/15 Ferrara Energia srl; 

VISTO l'atto  del  notaio  Marchetti  Carlo  di  Milano,  repertorio  n.  27813  del  01/08/2018,  registrato

all'Agenzia  delle  Entrate  di  Milano  1,  recante  “Contratto  di  conferimento  a  patrimonio  di  ramo

d'azienda” stipulato tra Ferrara Energia s.r.l., ora fallimento 279/15 Ferrara Energia srl e VRD 25.2 s.r.l.

con il quale il Fallimento Ferrara Energia ha trasferito a VRD 25.2 s.r.l. il Ramo Energia, con tutti i beni

2 



e  tutte  le  posizioni  relative  al  ramo  medesimo  e  precisamente  l'impianto  fotovoltaico  denominato

“Ferrara B” - Ex Discarica Casaglia” della potenza nominale di 3.327,60 Kwp di cui all'autorizzazione

Unica della Provincia di Ferrara P.G. 101349 del 15/12/2010, così come successivamente volturata

mediante atto monocratico della medesima Provincia n. 219 del 16/01/2014;

VISTO l'aggiornamento dei costi di dismissione  dell'impianto fotovoltaico sul sedime dell'ex discarica

Caà Leona - Campo B, allegato all'istanza di voltura, costituito dal computo metrico estimativo e relativa

analisi dei nuovi prezzi per la dismissione dei vari componenti dell'impianto e ritenuto congruo l'importo

ivi stabilito, pari a 254.034,57 €;

CONSIDERATO che in data 28/09/2018 sono state richieste le verifiche antimafia alla Prefettura di

Ferrara per la società VRD 25.2 S.R.L. e che a tutt'oggi non è pervenuta nessuna risposta; 

DATO ATTO  che in applicazione delle norme sopra richiamate,  ai sensi della Legge Regionale 30

Luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori  Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1°  gennaio 2016 è divenuta operativa la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 Luglio 2015, n. 13;

DATO ATTO che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai

sensi della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale  di Responsabile

della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae   di  Ferrara,  con  decorrenza  01.01.2016,  in

attuazione della D.D.G. n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi

dirigenziali,   degli incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale

trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale  di cui

alla L.R. n. 13/2015”;

RITENUTO di procedere con la voltura a favore della Ditta  VRD 25.2 S.R.L. dell'Atto della Provincia di

Ferrara n. 219 del 16/01/2014 recante “Voltura a favore della Società FERRARA ENERGIA S.R.L.

dell’autorizzazione  Unica  P.G.  101349  del  15/12/2010,  relativamente  all’impianto  fotovoltaico

convenzionalmente  indicato  come  “Campo  B”,  rilasciata  alla  Società  SPAL  1907  S.p.A.,  per  la

realizzazione e l’esercizio  di  un impianto per la produzione di  energia elettrica da fotovoltaico con

potenza di  13928,04 kWp ubicato  in Comune di  Ferrara (FE) –  Località Casaglia   -  Via Eridano

successivamente volturata con atto P.G. 92668 del 15/11/2011 a favore del Consorzio Energia Futura”;

DATO ATTO che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo  è  la  Responsabile  della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara;

3 



D I S P O N E

La voltura alla ditta  VRD 25.2 S.R.L., nella persona del Legale Rappresentante pro tempore, con sede

legale  nel  Comune  di  Rovereto  (TN)  ,  Piazza  Manifattura  n.1,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  n.

02514210224, della titolarità dell’Atto della Provincia di Ferrara n. 219 del 16/01/2014, recante “Voltura

a  favore  della  Società  FERRARA  ENERGIA  S.R.L.  dell’autorizzazione  Unica  P.G.  101349  del

15/12/2010,  relativamente  all’impianto  fotovoltaico  convenzionalmente  indicato  come  “Campo  B”,

rilasciata  alla  Società  SPAL 1907  S.p.A.,  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  di  un  impianto  per  la

produzione di energia elettrica da fotovoltaico con potenza di 13928,04 kWp ubicato  in Comune di

Ferrara (FE) –  Località Casaglia  -  Via Eridano successivamente volturata con atto P.G. 92668 del

15/11/2011 a favore del Consorzio Energia Futura”.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'atto della Provincia di Ferrara n. 219 del 16/01/2014,

sopra richiamato, a cui il presente atto va unito quale parte integrante.

Da parte del legale rappresentante della ditta  VRD 25.2 S.R.L. dovrà essere preventivamente inoltrata

ad Arpae formale domanda per ogni  variazione riguardante il  contenuto del  presente atto e dovrà

essere comunicata tempestivamente ogni modifica intervenuta nell'assetto proprietario e nella struttura

d'impresa, per la quale dovrà essere presentata specifica domanda di voltura.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data di sottoscrizione della stessa da parte del dirigente

di ARPAE - SAC di Ferrara e fatto salvo l'esisto favorevole delle verifiche antimafia da parte della

Prefettura di Ferrara.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso via PEC alla ditta  VRD 25.2 S.R.L.

Entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della presente voltura da parte della ditta  VRD 25.2

S.R.L.  l'impresa dovrà provvedere a consegnare idonea garanzia finanziaria  a favore di  Arpae del

valore  di  254.034,57  €,  pari  all'importo  indicato  nell'aggiornamento  del  piano  di  dismissione

dell’impianto,  allegato all'istanza di voltura, pena la revoca del presente atto.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di  legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente  al  TAR dell’Emilia-Romagna o  al  Capo  dello  Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente voltura.

Firmato Digitalmente

La Responsabile della Struttura

Ing. Paola Magri

4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


